
Delibera di Consiglio n. 21 del 29/05/2014 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

COPIA                      N° 21 del 29/05/2014 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO D'AZIONE PER L'ENERGIA SOSTENIBILE 

(PAES) 
 
L'anno duemilaquattordici, il giorno  ventinove del mese di maggio  alle ore 18:30, nella 
Sala Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte 
dalla Legge e dallo Statuto, vennero convocati a seduta i componenti del Consiglio 
Comunale. 
 
All’appello iniziale risultano: 
 
      
1 GAMBAZZA MARIA 

GIOVANNA 
Presente 8 RIZZO DINO Assente 

2 CONCARI LUCA Presente 9 FAROLDI LICIA Presente 
3 CAROSINO STEFANO Presente 10 LEONI GIANARTURO Presente 
4 CASSI FABRIZIO Presente 11 CAPELLI STEFANO Presente 
5 CATELLI GIAN LUCA Presente 12 MICHELAZZI LAMBERTO Presente 
6 BURLA ANGELO Presente 13 IACOPINI CINZIA Assente 
7 CREMONA ANGELO 

EMILIO 
Presente    

 
Totale Presenti: n. 11 
Totale Assenti: n. 2 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Delibera di Consiglio n. 21 del 29/05/2014 2

Con l’uscita dei Consiglieri Capelli e Cassi sono presenti in aula n. 9 Consiglieri. 
 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL PIANO D'AZIONE PER L'ENERGIA SOSTENIBILE (PAES) 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
.  
 
PREMESSO: 

- che con atto n. 44 del 28/09/2012 il Consiglio Comunale ha aderito alla campagna 
di “Energia Sostenibile per l'Europa (SEE)” ed ha deliberato di sottoscrivere il Patto 
dei Sindaci, con lo scopo di coinvolgere la comunità locale nel progetto di ridurre di 
oltre il 20% le proprie emissioni di gas serra attraverso politiche e misure locali che 
aumentino il ricorso alle fonti di energia rinnovabile, che migliorino l’efficienza 
energetica e attuino programmi mirati sul risparmio energetico e sull’uso razionale 
dell’energia; 

- che in data 12/10/2012 è stata formalizzata l’adesione del Comune di Busseto al 
Patto dei Sindaci mediante l’invio della stessa alla Commissione Europea; 

- che la suddetta adesione comporta da parte dell’Amministrazione comunale 
l’impegno a: 

 redigere l’inventario di base delle emissioni (B.E.I.) del territorio comunale 
come punto di partenza delle future azioni in campo ambientale; 

 approvare entro un anno dalla delibera consiliare sopra richiamata (termine 
poi prorogato al 28 Giugno 2014 a seguito di specifica autorizzazione del 
“Covenant of Mayor office”) un Piano d’Azione per l’Energia sostenibile 
(PAES) con il quale il Comune prevede le azioni da sviluppare, sia nel settore 
pubblico che nel settore privato, per raggiungere i risultati di risparmio 
energetico e riduzione delle emissioni di anidride carbonica nei principali 
settori: pianificazione territoriale, edilizia, infrastrutture urbane, trasporti e 
mobilità, consumi finali residenziali e settore terziario; 

RILEVATO che per l’attuazione di tale programma il Comune di Busseto, insieme ad altri 
comuni dell’Unione Terre Verdiane (Fidenza, Fontanellato, Fontevivo, Roccabianca, San 
Secondo Parmense, Soragna e Sissa Trecasali), hanno ritenuto di lavorare insieme, 
convinti che, attraverso un ampio coinvolgimento e coordinamento di più enti ed una scala 
territoriale più vasta, si potessero meglio raggiungere qualificati obiettivi per la crescita 
diffusa di una cultura volta a promuovere azioni e politiche virtuose nel campo dell’energia 
sostenibile; 
 
DATO ATTO  

- che il Comune di Busseto, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 
28/09/2012, ha delegato l’Unione Terre Verdiane a partecipare al Bando Regionale 
rivolto ad Enti pubblici per sostenere l'adesione al Patto dei Sindaci, attraverso il co-
finanziamento delle forme associate dei Comuni, finalizzato alla redazione del 
Piano di Azione per l'Energia Sostenibile (PAES); 

- che la Regione Emilia-Romagna, con deliberazione di Giunta Regionale n. 2187 del 
28/12/2012, ha proceduto all’”Approvazione della graduatoria delle forme 
associative ammesse a concessione dei contributi di cui alla “Manifestazione di 
interesse rivolta ad Enti pubblici per sostenere l’adesione al Patto dei Sindaci e la 



Delibera di Consiglio n. 21 del 29/05/2014 3

redazione del Piano di Azione per l’Energia Sostenibile” (D.G.R. 732/2012 e s.m.i.) 
e relativa convenzione”; 

- che a seguito della predetta Convenzione il Responsabile del Procedimento 
incaricato dall’Unione deve rendicontare entro il 26/06/2014 lo stato di attuazione 
della suddetta convenzione per la realizzazione dei Piani di Azione per l’Energia 
Sostenibile (PAES), ai fini della liquidazione del contributo di € 27.000,00 concesso 
dalla Regione Emilia Romagna all’Unione Terre Verdiane; 

- che con determinazione dell’Unione Terre Verdiane (UTV) n. 20 del 23/07/2013, è 
stato conferito allo Studio Alfa s.r.l. di Reggio Emilia, l’incarico per la redazione 
degli inventari delle emissioni di base (BEI) e dei piani di azione per l’energia 
sostenibile (PAES) dei Comuni di Busseto, Fontanellato, Fontevivo, Roccabianca, 
San Secondo Parmense e Soragna, nell’ambito delle manifestazioni di interesse 
all’adesione al Patto dei Sindaci e delle deleghe conferite all’Unione con 
deliberazioni dei rispettivi Consigli Comunali; 

 
RILEVATO che a seguito di una prima stesura degli inventari delle emissioni base (BEI), 
l’unione dei Comuni ha effettuato una presentazione pubblica il giorno 30 gennaio presso 
la sala consigliare del Comune di Soragna alla presenza dei tecnici dello Studio Alfa 
incaricati della predisposizione delle BEI e dei PAES per i comuni dell’Unione aderenti 
all’iniziativa; 
 
DATO ATTO che il Piano di Azione per l’Energia Sostenibile (PAES) corredato 
dell’inventario delle emissioni di base (BEI) del Comune di Busseto, redatto dallo Studio 
Alfa di  Reggio Emilia, è stato acquisito al prot. n.5840 del 21/05/2014; 
PRECISATO che, per la  realizzazione dell’inventario di base delle emissioni e la 
rendicontazione delle azioni previste dal Paes, sono state utilizzate le "Linee guida per la 
definizione ed attuazione di una strategia di riduzione delle emissioni di gas serra 
da parte delle pubbliche amministrazioni"  della Regione Emilia-Romagna al fine di 
promuovere un metodo omogeneo e confrontabile a livello regionale; 
RITENUTO di approvare il suddetto Piano che riassume in un unico strumento i contenuti 
relativi all'analisi energetica del territorio, ai consumi energetici dell'amministrazione 
comunale, alle relative emissioni parametrate rispetto agli anni di riferimento fissati dalla 
Commissione Europea, e, soprattutto, relativamente agli interventi, già in corso, in fase di 
realizzazione o da realizzare, per raggiungere la riduzione delle emissioni nel periodo di 
riferimento 2011/2020; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 
162/L del 28/09/2000, avente all’oggetto “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali”, ed in particolare l’articolo 42 in materia di competenza del Consiglio quale 
organo di indirizzo e di controllo politico - amministrativo; 
 
VISTO  il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica sulla proposta della presente 
deliberazione reso dal Responsabile dell’area 4 - Settore Servizi Tecnici relativi al 
Territorio, arch. Roberta Minardi, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49.1  del D. L.vo n. 
267/2000 e ss.mm.;  
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla  regolarità contabile sulla proposta della presente 
deliberazione, reso dal Responsabile del Servizio Finanziario, Dr.ssa Elena Stellati, ai 
sensi e per gli effetti di cui all'art. 49 del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.; 
 



Delibera di Consiglio n. 21 del 29/05/2014 4

CON  VOTI unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge da n. 9 Consiglieri 
presenti e votanti, 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE l’allegato Piano di Azione per l’Energia Sostenibile (PAES) del 
Comune di Busseto redatto in ottemperanza agli impegni assunti con l’adesione del 
Comune al Patto dei Sindaci avvenuta in data 12/10/2012; 

 
2) DI RILEVARE che gli  interventi contenuti nel PAES saranno sottoposti a 

monitoraggi cadenzati tesi a verificarne l'efficacia rispetto agli obiettivi del piano; 
 

3) DI DARE ATTO che le azioni previste verranno attuate compatibilmente e nei limiti 
delle previsioni finanziarie inserite nel bilancio pluriennale dell’Ente; 

 
4)  DI INVIARE la presente deliberazione al Segretariato del Patto dei Sindaci, in 

quanto adempimento espressamente previsto dal protocollo di adesione al  “Patto 
dei Sindaci”; 

 
5) DI INVIARE altresì la presente deliberazione, al Responsabile del Procedimento 

incaricato dall’Unione Terre Verdiane per gli adempimenti connessi alla liquidazione 
del contributo da parte della Regione Emilia Romagna. 

 
Successivamente,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
RAVVISATA  la necessità di rendere il presente atto immediatamente  eseguibile; 
 
VISTO l’art. 134, comma 4 , del D.Lgs 18.08.2000,  n. 267 e s.m. ;  
 
CON VOTI  unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge  da n. 9 Consiglieri 
presenti e votanti, 
                                                                     DELIBERA 
 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile  
 



Delibera di Consiglio n. 21 del 29/05/2014 5

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

F.to Maria Giovanna Gambazza  F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 

Busseto, li 06/06/2014 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Busseto 06/06/2014           
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi 

 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
 è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.32, c.1 Legge 

18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 06/06/2014 al 21/06/2014, senza reclami. 
 

 è diventata esecutiva il giorno 17/06/2014, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


